Septimo Ex quo pro Organario nulli sunt Proventus 
Reverendi Domini Praelati Decanus per tres florenos, Cano
nicus Praebendae Popowiska dictae similiter per tres, caeteri 
vero Praelati et Canonici per unum florenum in singula Quar- 
tualia Organarium salariabant.

Octavo Vacatione Vicariatus cujuscunque penes Eccle
siam Collegiatam Vielunensem occurrente, si per sex Menses 
Praelatus seu Canonicus ibidem pro Vicariatu vacante Vica
rium suum Reverendo Domino Decano Vielunensi non prae- 
sentaverit, ne Ecclesia ob defectum Sacerdotum in Divinis 
defraudetur, statuimus Vicesque Nostras et Aucthoritatèm hoc 
in parte Domino Decano Vielunensi nunc et pra tempore
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existenti delegamus quatenus ad Vicariatum sic vacantem 
Presbyterum Nostrae Dioecesis habilem prout juris repertum 
ordinarie possit providere ac instituere.

Nono Coemeterium ut Communitas Civitatis Vielunensis 
circummuratum bene septum: clausumque procuret jure Do
minus Officialis Vielunensis agat, si monitionibus ac obsecra
tionibus evincere non possit, quod libenti Animo Spectabilis 
Magistratus acceptavit.

Decimo Confraternitates quae sunt penes eandem Eccle
siam pro necessitatibus ejusdem aequum est ut componant 
et contegant ac ornent ipsam, qua teguntur et ornantur.

Quae omnia ac singula Aucthoritate Nostra constituta 
et approbata vulumus ac districte praecipimus juxta Constitu
tiones Synodales, et praedictae Ecclesiae consuetudines ac 
Jura teneri et observari. In quorum fidem Datum Vielunii Die 
decima quarta Mensis Augusti Anno Domini millesimo sescen- 
tesimo quadragesimo secundo. Mathias Łubieński Archiepisco- 
pus Gnesnensis manu propria.

Ordinatio quarta.

Mathias Łubieński Dei et Apostolicae Gratia Archi- 
episcopus Gnesnensis, Legatus Natus Regni Poloniae 
Primas, ac Primus Princeps.

Frustra Visistationis labor suscipitur, nisi quae Censuram 
meruisse deprehensa sunt corrigantur. Ut igitur Visitationis 
Ecclesiae Collegiatae Vielunensis quam in persona Nostra 
instituimus et peregimus, intentum a Sacris Canonibus fructum 
habeamus, nonnulla in iis, quae ad Divinum Caltum Animarum 
Curam, et Cleri honestatem, ac aedificationem Populi pertinent, 
reformanda duximus.

Venerabili Sacramento in quo Deum praesentem credimus 
summam haberi Venerationem vult et praecipit Ecclesia Catho
lica, atque ad hunc finem plurima quibus devotum erga Divi
nam Majestatem aliena specie mirabiliter velatam affectum 
testetur: instituit inter alia ordinavit, ut quoties ad infirmos 
Civitatis Oppidi et Pagi in quibus Ecclesia consistit, Sacrum

24
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hoc Viaticum defertur, Baldachinum, Cantus, et luminària adhi
beantur, quod cum in omnibus praesertim celebrioribus locis 
diligenter servetur tum Vielunii omnino servari volumus et 
mandamus.

In frequenti ad Sacram Communionem concursu, pericu
lose Euchiaristia dispositis et in duos ordines per Ecclesiam 
distinctis Fidelibus distribuitur, quare ad hunc communicandi 
morem ex Ecclesia Vielunensi eliminandum, et exterminandum 
censemus, et ut Sacra Synaxis ad Cancellos, quos majori Altari 
intra decursum duorum mensium praetendi Venerabile Capi
tulum curare sub poenis arbitrariis tenebitur, in posterum 
distribuatur ordinamus.

Olea Sacra nova in tanta ab Illustrissimi Domini Archie
piscopi distantia ante Pascha haberi non posse, res ipsa loqui
tur, ut tamen maturius hactenus procurentur, atque omnino 
intra quatuor post Pascha septimanas Gnesna vel Lovicio 
efferantur, RD Custos aut in ejus absentia RD Officialis effi
cient, vetera tamen Feria quinta majori pro more crementur, 
tantillo relicto quantum ad usum interim dum nova expectan- 
tur sufficiet.

Aqua baptismaiis munde et nitide semper conservetur, 
atque Vas aeneum intus inalbetur, ut erugo cui aeris materia 
per quam est obnoxia prohibetur.

Tabula lignea vel lapidea per Procuratorem Capituli aut 
Victoricos Ecclesiae conficiatur, et parieti Ecclesiae affigatur, 
in qua Consecrationis Ecclesiae et Altarium memoria tempore 
et Auctore adscriptis conservetur.

Obligationes Missarum antiquitus fundatarum ad normam 
in Synodo Uniejoviensi Anno superiori celebrata praescriptam 
reducendas putamus.

Mirari satis non potuimus Clerum istius Ecclesiae rerum 
suarum adeo negligentem ac incuriosum esse, ut vix ullus ex 
Praelatis praesertim, et Canonicis ac aliis etiam Bénéficiais 
repertus sit, qui suorum privatim Proventuum reddere potuerit 
rationem. Quod cum ad desolandam Ecclesiam, et Cultum 
Divinum extinguendum paulatim viam munire videatur, cujus-

371

que Beneficii dotem ab oblivione vindicare cupientes, statuimus 
et ordinamus. Ut singuli Praelati et Canonici ac alii in Eccle
sia Vielunensi, quocunque tandem nomine Vicariorum Alta- 
ristarum aut Praebendariorum censentur Beneficiati, Inventaria 
Proventuum Officio Nostro intra semestre transmittant et exhi
beant. Alterum in Archivo Ecclesiae retineant et conservent.

Praelati et Canonici nonnisi superpelliceati Ecclesiam ad 
Divina Officia ingrediantur, juxta antiqua Constituta, sub poena 
a Capitulo vel Officio irroganda.